索引号：
	11220000013544613B/2024-00610
	分类：
	水土保持与科技管理;通知

	发文机关：
	吉林省水利厅
	成文日期：
	2024年03月01日

	标题：
	吉林省水利厅关于开展2024年度水土保持宣传工作的通知

	发文字号：
	吉水保函〔2024〕1号
	发布日期：
	2024年03月11日

吉林省水利厅关于开展2024年度水土保持宣传工作的 通知

吉水保函〔2024〕1号

各市（州）水利（水务）局，长白山管委会农业农村和水利局，长春新区农林水务局，各县（市）水利局，厅直属有关单位：

为深入学习贯彻习近平生态文明思想，认真落实中办、国办《关于加强新时代水土保持工作的意见》，进一步深化水土保持和黑土地保护法律法规宣传，强化社会各界水土保持意识，省水利厅决定从3月份开始，广泛开展水土保持宣传工作，现就有关事项通知如下：

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神为指导，全面贯彻习近平生态文明思想，深入宣传贯彻《中华人民共和国水土保持法》《中华人民共和国黑土地保护法》《吉林省水土保持条例》《吉林省黑土地保护条例》等法律法规以及中办、国办《关于加强新时代水土保持工作的意见》等重要政策意见精神，积极营造全社会自觉参与防治水土流失、加强黑土地保护、关心支持水土保持工作的良好氛围，促进全社会积极践行生态文明理念，进一步推动新时代水土保持高质量发展。

二、时间安排
2024年3月至12月

三、宣传重点
（一）深入学习政策法规。全面学习宣贯习近平生态文明思想，深入学习领会党中央国务院关于生态文明建设的重大决策部署特别是中办、国办《关于加强新时代水土保持工作的意见》等重要政策意见精神，围绕水土保持推动生态文明建设、服务乡村振兴战略等主题，以《中华人民共和国水土保持法》修订施行13周年和《吉林省水土保持条例》修订施行10周年为契机，以水利部最新出台的《生产建设项目水土保持方案管理办法》等为重要抓手，大力开展水土保持相关法律法规、政策精神、技术标准以及科普常识的学习宣传工作。

（二）积极宣传工作成效。重点宣传为贯彻落实中办、国办《关于加强新时代水土保持工作的意见》等重要政策精神，加强新时代水土保持工作，紧紧围绕全面加强水土流失预防保护、依法严格人为水土流失监管、加快推进水土流失重点治理、提升水土保持管理能力和水平等重点方面，所建立的新机制、落实的新举措及取得的新成效。通过讲述水保好故事，发出水保好声音，宣传水保好事迹，推出水保好典型，进一步凝聚“水土保持是江河保护治理的根本措施，是生态文明建设的必然要求”的社会共识。

（三）强化以案说法教育。深入开展以案说法、以案释法等活动，通过曝光水土保持监管中查处的典型案例，大力宣传各级水行政主管部门打击水土保持违法违规行为的成效和力度，引导全社会强化水土保持意识，推动生产建设单位和各参建单位进一步强化履行水土保持责任义务的自觉性。

（四）大力营造共治氛围。开展国家水土保持示范创建，加强水土保持科普宣传和文化建设，积极争取吉林省科学技术协会支持，引导社会各界积极参与水土保持普法宣传和科学知识普及。回应水保企业关切，发挥吉林省水土保持学会技术支撑作用，继续组织开展网上公益培训，及时宣传最新政策精神，推动水土保持信用评价考评工作。开展道德诚信宣传，倡导诚信从业风气，督促生产建设单位牢固树立人为水土流失防治主体责任意识，引导水土保持方案编制、技术评审、监测、监理、施工、验收等相关单位及人员强化行业自律，自觉遵守信用管理规定，主动接受社会公众监督，进一步营造水土保持人人有责、水土保持人人参与、水土保持人人受益的社会共治氛围。

四、工作要求
（一）加强组织领导。各地要加强组织协调和统筹策划，以宣传中办、国办《关于加强新时代水土保持工作的意见》为重点，结合实际精心组织实施，确保水土保持宣传工作有序开展、有效落实。

（二）创新方式方法。各地要创新方式方法，采用群众喜闻乐见的形式开展水土保持宣传工作，不断拓展宣传阵地，充分利用官方微信公众号、抖音、快手等新型掌上传媒开展“指尖上的宣传”，实现宣传的多层次、广覆盖、快传播。
（三）推动工作融合。各地要进一步树立普法教育和法治实践相结合的理念，注重与水生态文明建设宣传、水利普法宣传以及其他宣传工作联动组织，协同推进。坚持将水土保持宣传工作与“世界水日”“中国水周”“吉林省生态日”“吉林省黑土地保护日”等宣传工作有机融合，推动水土保持科普进机关、进学校、进工地、进社区、进乡村，不断拓展水土保持宣传工作的深度与广度。
（四）突出宣传实效。各地要高度重视水土保持宣传工作，提高信息报送质量，积极向有关新闻媒介报送水土保持信息。
联 系 人：董 牧  孙声泉
联系电话：0431—84994132
电子邮箱：jlsbkjc@163.com

                              吉林省水利厅
                             2023年3月1日